

Myszę, że państwo daleko więcej skorzystałoby z tego, że młodzież się czegoś nauczy, niż z nieczytanych zresztą wiadomości, ile i jakich pytań w miesiącu zadał nauczyciel swoim uczniom.

Ten punkt mogłaby sobie również rozważyć Święta o. k. Rada szkolna krajowa. Janusz.

Co i o czym piszą.

Znany pomolog p. E. Jankowski zwraca w *Kuryerze warszawskim* uwagę na to, że jednym z głównych warunków powodzenia jakiegokolwiek pracy w dzisiejszych tak bardzo skomplikowanych organizmach społecznych jest ograniczenie się do jakiejś specjalności i wydoskonalenie się w niej, choćby to nawet była rzecz drobna i na pozór mało znacząca. Zaczyna on swe wywody od opowiedzenia charakterystycznej anegdoty. Pisze mianowicie:

Pomiędzy praktykami u mnie przed laty był jeden chłopiec ze wsi, tak ciekawą swiata, że, ubierawszy nieco grosza, puścił się w podróż za ocean. Wylądował w Nowym Jorku, nie umiejąc po angielsku, i z kilkoma ledwie dolarami w kieszeni. Te przedkroki i głód zaczął mu dokuczać. Mijały go gromady ludzi, biegających ku jego swoim business'em, oszołomiał ruch kolosalny wielkiego miasta, przelazło się bogactwo, nęciły na rynkach i w sklepach smaczne potrawy, a on nie miał w kieszeni centa, nie miał o chleb prosić. W tych warunkach niekiedy umiera się z głodu. Lecz młody ogrodnik, że to natura ciągnie wilka do lasu, instynktownie prawie wyszedł za miasto, pomiędzy sady. Tu za parkanem, w jednym z nich, a było to jesienią, zobaczył gromadkę ludzi, zajętych owijaniem i pakowaniem w skrzynki owoców. Te sytuacje nauczyły go dobrze, przebiegając i wstępując znaczne ilości owoców do cesarstwa. Po krótkim wahaniu wszedł tedy do sadu, milcząc przysiadł się do pracujących i zaczął z nimi owijać w bibułkę gruszek i zgrabnie je do skrzynki układać. Nadzorca roboty nie przeszkadzał mu, pozwolił pracować, a widząc, że się spisuje lepiej od niejednego dawnego pracownika, porozumiał się z nim na migi, przyjął do roboty, wynaczył zapłatę. Człowiek był uratowany.

Potem stopniowo szedł do zakładu do zakładu, poznał ogrodnictwo amerykańskie, nabył praktyki nowej, a powróciwszy do kraju, znalazł dobre miejsce, na którym do dziś siedzi i żyje z rodziną szczęśliwie. Uratowała go od głodu specjalność.

Następnie zaś autor tak dalej rzecz swoją wywodzi: Wiadomo dobrze tym, którzy ludzi przyjmują do zajęcia, że na każde ogłoszenie o wolnym miejscu zgłasza się niekiedy stu nawet, ba często i więcej obcokrajowców. Większość nie ma żadnego pojęcia o robotniczo, której od nich w danym razie wymagają — są to ludzie do wszystkiego, a niestety zbyt często — do niczego.

Znany X. Kirchner, który podjął teraz najpiękniejszą część roboty w winnicy Chrystusowej — bo dostarczenie ludziom zajęcia — tylko co narzekał przedtem również na trudność zadania, o ile się ma do czynienia z potrzebującymi roboty bez określonego ściśle kierunku.

Spółczesność współczesne jest wielką, ale zarazem bardzo złożoną maszyną. By ona szła na przód, potrzeba tysięcy kółek, drążków, wychwytołów, łożek i gwóźdź, spełniających doskonale nie więcej, tylko czynność, sobie powierzoną. Nie ma niestety w niej miejsca dla ludzi „do wszystkiego”; bo oni żadnej pracy dobrze spełnić nie potrafią. Przeciwnie każdy specjalista, choćby w drobnym bardzo zakresie, jest pożądanym, niekiedy nawet poszukiwanym i za pracę wynagradzanym. Skala wynagrodzeń oczywiście jest tak wielka, jak wielkiem zróżnicowaniem pracy społecznej, jak różnorodnym uzdolnieniem jednostki. Ponieważ więc tylko specjalista są potrzebni i tylko oni mają być zapewnieni, a życie ułatwione dla siebie i rodzin swoich, zatem należy pewnik ten zrozumieć, uznać go i zastosować się do niego.

Pokołeni przybywają, drogi dawniej urotowane po części są zajęte lub też zamknięte, konieczność poszukiwania nowych ścieżek coraz większa. Coraz też silniejsza jest konkurencja, coraz o stanowisko na zacieśnionej arenie życia trudniej. Byśmy nie byli świadkami strasznych porażek, w których padną może dzieci niejednego z nas, potrzeba młode pokolenie do specjalności wdrażać, przyzwyczajając.

Najpierwszą w tym względzie pomocą będzie dziedziennice po ojcach ich zajęcia, czem nas tak potężnie biją Niemcy. Dalej pojąć powinno zajęcie posterunków, na które niepotrzebnie cieżą się żywy obce. Po za tem pozostaje obudzenie należytej rzemiosł i ich odpowiednie rozwinięcie. Ale najważniejszem jest nauczanie pracy i zręczności dzieci w szkołach jeszcze, by palce ich nabrały do robót zgrabności, umysł wcześniej zaprawił się do kombinowania i płodnego myślenia, a zmysły wyćwiczył tak, jak tego w życiu będzie potrzeba. Jednocześnie należy wyrobić mięśnie, dać przyszedłemu pracownikowi siły i zdrowie. Do tego potrzebujemy wprowadzić w całe wychowanie naukę zręczności i robót, gimnastykę i ćwiczenia sportowe.

„Z nią albo na niej”, mówiła do syna Spartańska, dając mu tarczę, gdy szedł na boje. Nasza matka i ojciec, gdy dziecko ich ma wejść w szranki życia, niech mu z łona, prócz wojennej wiary, jako tarczy, dadzą w silną rękę mięcz specjalności, bo z nią zwycięży. Porównajcie pierwotną starosłowiańską sochę, używaną jeszcze tu i ówdzie u nas, ze światnym, mocnym, wykintnym i doskonałym pługiem amerykańskim — jakże ona od niego daleko, choć oboje ziemni orzą! Jakże daleką mamy przebież drogę, byśmy, sochą będąc, takim pługiem się stali!

Życie zwierząt w zimie.

Z pomiędzy fenomenów życia zwierzęcego zimowy szczególniejszą zwrócił na siebie uwagę badaczy natury; spostrzeżenia jednak czynione na zwierzętach, które za pomocą wielkiego, naturalnego lub sztucznego zimna w stan odtręwienia wprawione zostały, nie dają się wcale zastosować do snu zimowego. W czasie tego przyspobabiają się u zwierząt nowe siły żywotne, gdy przeciwnie odtręwanie — sztuczne nietylko śmierć zadaje, ale i prawdziwie uspięniom zwierzętom skłoniwim stać się może. Sen zimowy nie jest skutkiem ostrego zimna, lecz umiarkowanej normalnej niskiej temperatury; są bowiem zwierzęta, które oprócz codziennego spoczynku potrzebują koniecznie co rok przez kilka miesięcy w nieczynności zostawać, a to dla nabywania sił potrzebnych do znoszenia przez resztę roku trudów życia. Rośliny w ogólności ulegają zimowemu uspięniom, zwierzęta zaś wszystkie, a te z pomiędzy nich, które usypiają, przebywają porę zimową w ukryciu, pozbawione są wolnego ruchu i nie

doświadczają potrzeby pokarmu, gdyż zmysły ich są zupełnie nieczynne. Ptaki w tym względzie różnią się od płazów, bo u nich sen zimowy prawie nigdy, u tych zaś powszechnie ma miejsce. W innych rzędach zwierząt stan ten właściwy jest tylko pewnym gatunkom: i tak z pomiędzy mięczaków, ślimaki jedne zasypiają, drugie zaś czuwają i pod lodem; z pomiędzy owadów chrząszcze po większej części drętwieją, a inne zimę spędzają na powietrzu otwartem lub w gniazdach swoich, n. p. pszczoły, które w ulach ciepło jednostajne 24° R. utrzymują. Wiele ryb, żyjących w wodach słodkich lub w morzu, drętwieją także.

Z pomiędzy zwierząt ssących usypiają na zimę nietoperze, a szczególnie zwierzęta gryzące, jako to: chomik, wiewiórka, mysz leśna.

Sen zimowy albo jest głęboki i trwa przez całą zimę, jak u owadów w ziemi żyjących, albo niekiedy przerywany bywa, co się wydarza owadom w powietrzu żyjącym, które w łagodniejszych dniach zimy budzą się i latają, oraz jeżowii, myszy leśnej i nietoperzom, które za każdą odwilżą budzą się i potem znów usypiają; albo też nakoniec jest tylko mocnym drzemaniem i śpiączką, w której zwierzę większą część zimy przepędza, nie przyjmując żadnego, albo mało pokarmu; w takim śnie to stać: borsuk, niedźwiedź, bóbr, wiewiórka. U niektórych owadów sen zimowy zaczyna się z najpierwszym mrozem, u innych później, zwykle zaś podobne zwierzęta szukają sobie schronienia, skoro temperatura spada na zero, i kiedy im trudno o pożywienie. — U owadów i u chomika sen ten trwa 4—5 miesięcy; u niektórych ślimaków i żółwi niemień uświzcza i myszy leśnej ockolwiek dłużej.

Czas ocknienia przypada w marcu lub kwietniu, gdy już znaleźć mogą pożywienie dla siebie. Legowisko zimowe różne jest podług natury zwierzęcia. Owady powietrzne spoczywają pod liśćmi, korzeniami lub kamieniami, w wydrążeniach drzew i szparach ściąg; chrząszcze wodne w szlamie, ślimaki wodne w głębi wód, ślimaki ziemne pod mchem i liśćmi, w dołkach, z otworem skorupy obróconym do góry, ryby zwyczajnie w szlamie, ryby morskie w pobliżu ław; żółwie ziemne w dołach przez siebie w ziemi zrobionych.

Świzcz kopie sobie w południowej lub zachodniej stronie góry norę 6 stóp głęboką, do pieca piekarskiego podobną i wejście zatyka ziemią, piaskiem, liśćmi i kamyczkami. Suszeł wyrabia sobie norę owalną, sianem ją wyściela i wchód ziemią zasypuje.

Wszystkie zwierzęta, zimowemu uspięniom ulegające, szukają schronienia takiego, w którym bezpiecznie od nieprzyjaciół i zmian powietrza spokojnie spać mogły. Owady po większej części samotnie spoczywają, inne zaś razem, poczępawszy się jedne do drugich. Płyty tak samo śpią samotnie, węże jednak gromadami obok siebie leżą. Z pomiędzy zwierząt ssących niektóre mają osobne nory, np. susły; inne, jak np. świzcza, zwykle po 5-ciu, lub 6-ciu w jednej norze usypiają. Zwierzęta usypiające na zimę, udając się na ten spoczynek, przybierają szczególne położenie i czasem opatrą się w mały zapas żywności. Owady leżą tak, jak w stanie pozarazek zostawały, mając nóżki i rożki przyściągnięte do siebie; niektóre chrząszcze związują się na kształt węzłów; ślimaki skorupaste zamykają otwór domku warstwą kleju tęjącego i tworzącego cienką rogową przykrywkę. Nietoperz obwinąwszy się w skrzydła, zawieszają się pazurami u wierzchu jaskiń lub na murach starych gmachów, bo takie jest zwykle jego położenie w czasie snu zwyczajnego; niektóre zwierzęta ssące, jak np. świzcza, związują się w kłębek, chowając nogi pod brzuch.

Skoro zwierzęta, zimowemu letargowi ulegające, usypiać zaczynają, słabnie w nich powoli czynność życia zwierzęcego. I tak jeź np. w miesiącu listopadzie staje się ociężałym i zdolnym do spania przez 24 godziny, później całe tygodnie, aż nareszcie około Bożego Narodzenia w sen nieprzerwany wpada.

Przy zupełnym zimowemu uspięniom działalność zmysłów ustaje, jak to miejsce ma u świzcza czyli bobaka, którego oczy w tym stanie nieczucie są na światło, i u nietoperzy, których nawet wystrzał obudzić nie zdoła. Czuć ogólnie tępeją, dlatego u owadów, przy ciężkiem nawet poranieniu daje się spostrzegać ledwo lekkie drganie, a w czasie cięższego zimna zupełnie odrętwienie: świzcza, jak kule, toczyć można po ziemi i rzucić nim z wysokości trzech stóp bez obudzenia go, na głębokie rany nawet mało okazuje czucia; za odebraniem elektrycznych razów wypręga się, otwiera oczy, ale się nie budzi; wystawiony na ciągłe działanie galwanizmu, obudza się wkrótce zupełnie. Członki owadów tak sztywnieją, że przedź się łamią, aniżeli zgiąć się dadzą.

U zwierząt ssących muskuly są moono skurczone, tak dalece, że świzcz gwałtem rozprostowany, za ustaniem siły prostującej go, sam przez się na powrót w kłębek się związa. — Dotykając obnażonych muskułów kwasem albo nożem, sprawiamy na jezu mały tylko, na myszy leśnej i u nietoperzów żywsze cokolwiek wrażenie. Włoski badacz natury, Mangili, doświadczył, że u świzczów czuwających, po odernięciu im głowy, bicie serca trwało jeszcze przez 50 minut, u będących zaś w stanie zimowego uspienia, 3 godziny.

Podczas tego uspienia potrzeba pokarmu nie istnieje, trawienie nie działa i dopiero przy ocknieniu się zwierzęcia następuje silny apetyt. — U świzczów uspięniom znaleziono żółtek i kiszkę ściśniętą, a w pęcherzu żółciowym brunatno zieloną materję. Zwierzęta zbierające sobie zapasy, jedne karmią się nimi przed zimowem uspieniem i po ocknieniu się z niego, inne, np. mysz leśna i jeź, budzą się jak się zdaje, kiedy niekiedy z głodu i jedzą ze swoich zbiorów.

Przy ocknieniu się zwierzęta te są jakby odurzone. — Owady ożywiający się w ciepłych dniach zimy, okazują tępość zmysłów. Chomik, budząc się z uspienia, rozciąga się, otwiera pyszczek, wydając głos warczący, nareszcie otwiera oczy, mrucząc i próbując stanąć na nogach; lecz wszystkie jego poruszenia są niepowenne, taćza się, aż po kilkakrotnie dopiero usiłowaniu odzyskuje dawną władzę swych członków. Przejście to ze stanu uspienia do stanu czuwania może jest nieznaczne, kiedy zwierzę w jamie swej zostaje, gdzie niedoświadcza przykrości, nieodczynałych od gwałtownego ocucenia go przez naturalistow.

W funkcjach żywotnych zwierząt usypiających na zimę zachodzą zmiany godne uwagi, szczególnie pod względem wydzielenia ciepła, tudzież oddechu i krążenia krwi. Bicie serca zmniejsza się n. p. u nietoperza do 1/3, u

świzcza do 1/4, w porównaniu z tem, jakie jest w stanie czuwania. U chomika krążenie krwi podczas uspienia tak jest powolne, że serce tylko 15 razy bije na minutę, kiedy przeciętnie u czuwającego 150 uderzeń można naliczyć. Jeszcze bardziej słabnie krążenie krwi u myszy leśnej u której, w czasie czuwania uderzenia pulsu tak są prędkie, że trudno je zrachować; we śnie zimowym serce jej bije tylko 17 razy na minutę. W czasie najgłębszego zimowego uspienia oddech zaledwie dostrzedz się daje, a u świzcza okazał się dopiero przy 15 stopniach ciepła. Gdy zwierzę wyrusza na świeże powietrze, następuje czasem nieznaczne oddychanie; jeź oddycha 30—35 razy po czterogodzinnych przerwach. Lecz i potrzeba oddychania mniejsza jest podczas tego letargu. Spostrzeżenia okazały, że uspienie owady nie łatwo się dusza, a nietoperze mogą nawet przez kilka minut w wodzie być zanurzonymi bez uduśnienia.

Płuca świzczów we śnie zimowym ścisną się i mało zawierają powietrza, lecz za to w naczyńkach płucnych dużo krwi się znajduje. U owadów sok pożywny, zapelniający ich organy, gęstnieje wtenczas, a później ubywa go. Krew zwierząt ssących zawiera wtedy wiele części wodnych (limfy) a mało stałych.

Wydzielenie ciepła także podczas snu zimowego ubywa, lecz ubytek ten jest niejednakowy u wszystkich zwierząt czworonożnych. Zwykle ciepło żywotne bardzo nisko spada. Porównując pod tym względem zwierzęta w czasie czuwania i uspienia onych, przekonano się, iż ciepło w wydrążeniu piersi i w brzuchu zmniejszyło się w świzczo od 30 do 4, u myszy leśnej od 29 1/2 do 3 1/2 stopni. Podług innych spostrzeżeń ciepło żywotne podczas zimowego uspienia niższe było od temperatury powietrza w norach, gdzie zwierzęta spoczywały, chociaż temperatura ta była wyższa od temperatury zewnętrznego powietrza.

Waga takich zwierząt także się zmniejsza: świzcz podług spostrzeżeń Mangilego stracił przez dwa miesiące dwie uncje na wadze; nietoperz zaś według innego dostrzegł 1/4, swej ciężkości w przeciągu trzech tygodni.

Z tego wszystkiego wypada, że w czasie zimowego uspienia działalność zmysłów i organów najbardziej zmianom ulega. Sen zaczyna się od tego, że zwierzę zniewolone się czuje do szukania sobie schronienia. Życie zwierzęce ustępuje z powierzchni ciała. Napróżd ubywa oddech, a przez to wolniej krążenie krwi, oraz wydzielenie się ciepła zmniejsza. Zwierzę obudzi tylko można działając na ogólne czucie jego, np. zapomocą wielkiego ciepła i zimna, albo innych drażniących środków. Przy ocknieniu się, oddech, krążenie krwi i ciepło powoli powraca i to tem później, im głębsze było uspienie.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie.

(Telegramy Przełgądu).

London 29 stycznia. Do *Timesa* donoszą z Tokio, że rząd japoński uchwalił zaprowadzić podatek wojenny przez podwojenie podatku gruntowego i dochodowego. Dochód państwa wzrośnie wskutek tego o 44 milionów jenów (około 220 milionów koron).

Petersbu 29 stycznia. Rosyjska Agencja Telegraficzna donosi, że pod przewodnictwem W. Ks. Aleksandra Aleksandrowicza odbyła się wczoraj konferencja o sprawach Dalekiego Wschodu. Szło o wyszukanie środków do pokojowego załatwienia zatargu rosyjsko-japońskiego. Sądzą, że odpowiedź Rosji na ostatnią notę Japonii będzie wysłana w najbliższym czasie.

Kolonia 29 stycznia. Do *Köln. Ztg.* donoszą z Petersburga: Dziś ma się odbyć rada gabinetowa pod przewodnictwem cara, na której ma być ostatecznie zredagowana odpowiedź na notę japońską.

Berlin 29 stycznia. Do Biura Wolfa donoszą z Tokio: Wobec rozwiązań w Europie pogłosek o poważnych rozruchach w Korei, zapewniają, że dobrze poinformowanych źródeł, że pogłoski te są mylne. Konsul japoński w Seul donosi, że od początku bieżącego roku tylko w dwóch miejscowościach zasły nieznaczne zaburzenia; mianowicie banda, złożona z 10 ludzi, dopuściła się rabunków.

Z izby sądowej.

Lwów, 29 stycznia.

(*Handlarze kradzieżnych przedmiotów*). Wczoraj przed sądem przysięgłych stanęło dziesięć osób, u których policja znalazła różne przedmioty, pochodzące z kradzieży. Są to: krawiec Wilder, jego żona i córka, Schimudowa, handlarka owoców, Berger, handlarz starzyny, Sikorski i Kowalczuk, zarobniczy, Geratowiczowa, zarobnicza i Horodyski, ślusarz. Przechowywali oni u siebie kradzione futra, srebra i t. d. Do rozprawy powołano jako świadków wiele osób, które w ostatnich czasach padły ofiarą kradzieży; i tak adwokat dr. Lilien, któremu w lipcu z r. skradziono srebra, restaurator Filharmonii Karpowicz, któremu również skradziono srebra i t. d. Srebra te znalezione u oskarżonego Bergera. Berger jednak do winy się nie przyznaje, twierdząc, że przedmioty te porzucił ktoś w jego komórze. Podobnie tłumaczy się i oskarżony krawiec Wilder, u którego w komórze w worku znalezione kilkanaście futer.

Nowożytny skarbiec.

Nie takie to jeszcze bardzo dawne czasy, gdy żelazna skrzynia była ideałem bezpieczeństwa prywatnych i publicznych pieniędzy. Gdy się pojawiły kasy Wertheima, rozmaici kreuzowcy zaczęli dobrze spać, pewni będąc, że złodziej nie dobiorą się do ich złota. Ale w najnowszych czasach, gdy majątki prywatne zaczęły osiągać miliardowe sumy, właściciele ich poczęli spoglądać na wszelkie kasy o najmiększych zamkach z nieufnością i rozmyślać nad skuteczniejszym zabezpieczeniem swojej krawicy. W r. 1885 amerykański miliardier, król kolejowy Vanderbilt za poradą inżynierów kazał sobie zbudować skarbiec, wykuty w skale, i tam przechowywał swoje 100 milionów dolarów. Do skarba widł kurtyarz o 4 drzwiach żelaznych, z których każde ważyło 82 centnary. Skarbiec ten uchodził za bezpieczny zupełnie wobec ognia, wody i włamywaczy.

Najlepsze wszelkie skarbiec posiadają obecnie Stany Zjednoczone w Waszyngtonie. Pracowano nad jego budowę przez długi szereg lat i zastosowano wszystkie najnowsze wynalazki po dokładnem ich wypróbowaniu. Jest

to prawdziwa twierdza, urągająca najgenialniejszym włamywaczom. Pierwsze drzwi, wodzące do skarba, wywołują zdziwienie swoją prostotą i słabością. Są to cienkie drzwi z dębiny, nie mające nawet zamka, a zaopatrzone tylko w mosiężne rygle. A jednak są one najnowszą zdobyczą techniki. W chwili, gdy ktoś niepowodlony odsunie jeden z rygli, natychmiast odzywają się dzwonki elektryczne we wszystkich biurach policyjnych Waszyngtonu i w straży Banku. Główną rzeczą jest tutaj takie przeprowadzenie drutów elektrycznych, że niemożliwym jest, przynajmniej przy obecnych środkach, przeciąć owych przewodów.

Po otwarciu tych drzwi okazują się widzowi drugie, olbrzymie drzwi żelazne. Do tych drzwi służą trzy klucze, które są w posiadaniu jednego z dyrektorów Banku amerykańskiego, pierwszego buchaltera i pierwszego kasjera. Każdy z tych urzędników zamyka jeden z trzech zamków, poczem tak go ustawi, że dziurka się zamyka, a kluczo do niej wełknąć nie można. Tajemnica polega na skombinowaniu liter, wymyślonym przez posiadającego kluczo urzędnika. Gdy urzędnik litery ustawi w wyraz, przez siebie wybrany, wówczas otwór zamka jest wolny i dopiero można go kluczem otworzyć. Gdyby więc ktoś cudem przyszedł do posiadania wszystkich trzech kluczy, jeszcze żadnego zamku nie otworzy, bo nie wie, w jaki wyraz ustawić litery. Gdyby chciał na chybił trafił kombinować, to może cały rok przepędzić na daremnym kombinowaniu.

Po tych drzwiach następują dwie bramy kratowe z żelaza, leżące blisko siebie i zaopatrzone w bardzo kunstowne zamki. Gdy się je otworzy, staje się przed właścicieli drzwiami wchodowymi, które waży 120 centnarów i posiadają mnóstwo ponysłowo skombinowanych rygli, zasuwających się za pomocą jednego zamku i klucza. Gdy wieczorem drzwi te zostaną zamknięte, na otwór zamku zapada płyta pancerna i wtedy nawet posiadacz klucza nie potrafi rygli odsunąć. Płyta pancerna usuwają się mianowicie sama, automatycznie o pewnej godzinie, oznaczonej napróżd przez zamykającego, np. o godzinie 8-mej zrana. Wewnątrz drzwi znajdują się zegary, których wskazówki nakreśla zamykający na prawą godzinę. Następnie kluczem obraca zamek, rygle się zasuwają, płyta pancerna spuszcza się na otwór zamku i od tej chwili, aż do oznaczonej godziny, nawet właściciel klucza nie nie wskóra. Punktualnie o godzinie oznaczonej płyta pancerna uniesie się w górę i wtedy można rygle zapomocą klucza odsunąć. Wewnątrz drzwi umieszczono dlatego trzy zegary, ażeby w wypadku spuszczenia się jednego, a nawet dwóch, drzwi mogły się otworzyć.

Skarbiec Stanów Zjednoczonych oświetlony jest elektrycznie i nie posiada ani okien, ani otworów wentylacyjnych, które zmniejszałyby bezpieczeństwo twierdzy. Powąg, podłogę i cztery ściany pokrywają stalowe płyty pancerne. Za nimi znajdują się mury z bloków granitowych umocowanych na ośmiu szeregach. Potem idą znowu płyty pancerne w dwóch szeregach, a pusta przestrzeń pomiędzy nimi wypełniona jest kulkami ze stali. Następnie znajduje się znowu mur z bloków granitowych, a wreszcie ostatnią ścianą skarba stanowią pancerna płyty. Taka ściana ma 3 metry 60 centymetrów grubości. Ową przestrzeń wypełniono kulami stalowymi wprowadzili budowniczości dlatego, że gdyby włamywacze potrafili nawet przewiercić bloki granitowe, to doszłszy do warstwy kul, nie mieliby dla narzędzi wiertniczych punktu oparcia i wszelkie wiercecie trwałoby wkiei.

Dawniej umieszczano w skarbach przyrząd, za pomocą którego można było każdej chwili zalać go wodą w razie pożaru. Dzisiaj zaniecha o tego systemu, skarbec bowiem budowa samą się zabezpieczona przed działaniem płomieni i gorąca. Bywały także dawniej automatyczne urządzenia, które po wejściu złodzieja do skarba zalewały go wodą, w której tonął włamywacz. I ten przyrząd zarzucono oboenie, bo się ufa zupełnie odporności murów.

KRONIKA.

Lwów 29 stycznia.

Mianowanie. Cesarz nadał sekretarzowi pocztowemu dr. Marianowi Dawidowskiemu w Lwowie tytuł radcy pocztowego.

Sanckę monarszą otrzymała uchwalona przez Sejm galicyjski zmiana artykułu 9 ustawy z 25 maja 1895 o urządzeniu publicznych szkół ludowych i obowiązkach uczęszczania do nich.

Z armii. Cesarz mianował komendanta 14 brygady kawalerii generała majora Adolfa Stróbra komendantem dywizji kawalerii w Lwowie, a komendantem 14 brygady kawalerii w Reszowie byłego ministra honowdów, generała majora Dezyderyego Koloszaręgo. — Komendantem wojskowego domu inwalidów w Lwowie został mianowany Hugo Pristela, pułkownik w stanie nieczynnym.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W sobotę dnia 30 m. Prof. B. Kąkolowski: „Komoda polska w drugiej połowie XVIII wieku”. Szkoła realna, Kamienna 2. Początek o godz. 6.

Bankrutwo. Fabryka sukna Ziperera w Bielsku zbankrutowała. Passywa wynoszą 500.000 K.

Marnowanie wody. Na ostatniem posiedzeniu zajmował się magistrat sprawą marnowania wody z wodociągów miejskich, które doszło do niebywałych rozmiarów, zwłaszcza w tych domach, gdzie kurki wodociągowe znajdują się w sieniach, lub na podwórkach. Dozory tych domów, obawiając się, że woda zamrze, pozostawiają kurki przez całą noc otwarte, przez co narażają gminę na znaczną szkodę. Magistrat uchwalił nakładać na właścicieli i dozorców, nieszanujących mienia gminy, dotkliwie kary pieniężne.

Operacja. Znany operator, profesor uniwersytetu wrocławskiego, dr. Mikulicz, przybył do Krakowa celem wykonania operacji na rabinie z Otylni. Prof. Mikuliczowi ofiarowano za tę operację 6000 K.

Z Tarnowa donoszą, że na życzenie tamtecznego biskupa X. Leona Wałęgi, zjeżdżają tam w dniu 1 lutego na stały pobyt O. Misyonarze. Na razie będzie im oddany mały kościółek N. Panny Maryi na Burku, później zaś zbudują oni kościół i kłasztór i obejmą parafię.

Z karnawatu Muzyka kolejowa urzędza w poniedziałek dnia 1 lutego 1904 r. „Wieczór karnawałowy” w sali stowarzyszenia katol. młodzieży reż. „Skala”. Program bardzo urozmaicony. Początek o godz. 9 wieczorem.

„Wieczorek weliński”, który odbędzie się dnia 6 lutego w sali „Domu narodowego”, staraniem Towarzystwa rządowych pomocników kancel., zapowiada się pod każdym względem znakomicie.

Demonstracja ruskich gimnazjalistow.

Z Nowego Sącza pisał: Do tutejszego gimnazjum uczęszcza 80 Rusinów. Mają oni dwie bursy: jedną, w której senioreni jest katecheta, z przekonaniem politycznym Ukrainie, i drugą, zostającą pod protektoratem Moskalofili. Z obu tych burs płyną prądy partyjne, rozdzielające młodzież szkolną na dwa wrogie obozy. Najwidoczniej agitacja wśród tej garstki ruskich studentów prowadzona jest z obu stron z niemiłosierną gorliwością, kiedy zaszedł tutaj następujący, gorszący wypadek:

W święto Jordana celebrował ruski katechet stosowne nabożeństwo dla ruskich studentów. Nagle, gdy kapłan przystąpił do aktu święcenia wody, część uczniów opuściła kaplicę kościelną i udała się do bursy starosłowiańskiej, gdzie nabożeństwo odprawiał jeden z okolicznych proboszczów ruskich, znany moskalofili.

Cały fakt, nie pozbawiony wysoce komicznej strony, stał się przedmiotem śledstwa władzy szkolnej, dla której ma on znowu poważne znaczenie, jako objaw nurtującej wśród garstki studentów ruskich agitacji. Zaiste agitatorzy ruscy są bez licności dla swojej własnej młodzieży.

Rada miejska na wczorajszym tajnem posiedzeniu uchwaliła, że do uzyskania posadki z manipulacją w magistracie, w XII randze, niepotrzebne jest ukończenie niższej szkoły średniej wymagane dla urzędników manipulacyjnych od XI rangi począwszy. W uchwale swej Rada poszła za wnioskiem magistratu, a przeciw opinii sekcji organizacyjnej, a to dlatego, żeby dyurnistom, będącym już w służbie magistrackiej, dać możność stabilizacji. Uchwalono jednak nie przyjmować w przyszłości dyurnistów bez niższej szkoły średniej.

Następnie przyjęto zamknięcie rachunków gminnego podatku czynszowego za r. 1901, stabilizowano p. Adama Krzyształowicza w charakterze weterynarza miejskiego w IX randze, w miejsce p. Terleckiego, przydzielonego do reżeni, zamianowano nauczycielami w szkole im. Szaszkiewicz pp. Edwarda Szajkowski i Aleksandra Gamotę i zatłowano kilka spraw drobnych.

Szkoła rzemiosł w Drohowyżu. Po przeprowadzeniu z polecenia Sejmu rokowań z fundacją skarbkowską, objął Wydział krajowy warsztaty w Drohowyżu we własny zarząd i zamienia je w „krajową szkołę rzemiosł zakładu sierót hr. Skarbka”. Będzie ona pozostawała pod kierunkiem Wydziału krajowego, komisji krajowej dla spraw przemysłowych i mianowanej przez Wydział krajowy kierownika. Przyjmować będzie wyłącznie tylko takich uczniów, którzy są wychowankami zakładu drohowyżskiego. Innych jej przyjmować nie wolno. Wermistrzów i przewodników, nauczycieli (albo nauczycieli) rysunków, cały ogół personal szkoły rzemiosł, mianuje Wydział krajowy i wykonują nad nim władzę dyscyplinarną. Nauk pomocniczych (rachunkowości, kalkulacji zawodowej, stylistyki) udzielać mogą nauczyciele istniejącej w zakładzie szkoły wydziałowej Szkoła rzemiosł stając się instytucją odrębną, z zakładem złączoną tylko wspólnością wychowanków i wspólną radą wychowawczą, która czuwać będzie nad spełnieniem wychowawczego zadania wobec uczniów szkoły rzemiosł. Koszta ponosi fundusz krajowy, fundacja zaś daje lokal na szkołę i warsztaty, opa, oświetlenie, wodę, pomieszkanie dla personalu i kwotę 5000 kor. rocznie, co jest znacznie mniej, niż wyno i dotychczasowy wydatek fundacji na warsztaty. Całe urządzenie lokalu, jego oddzielenie od głównego zakładu, potrzebne preiostozczenie, sprawienie nowych maszyn, narzędzi, przyborów szkolnych i naukowych — wszystko to ponosi fundusz krajowy. Organizacja ta jest na razie przewidziana na 20 lat — po ich upływie może być oczywiście przedłużona.

Występy pani Ireny Bohuss-Hellerowej. która dała dwa koncerty w Poznaniu, a obecnie śpiewa w operze warszawskiej, cieższą się niebawem powodem. Sala jest zawsze wysprzedana, a recenzenci zarówno warszawskich, jak i poznańskich piśmie wyrażają się o jej głosie i umiejętności śpiewania z niekłamnym zachwitem. Po jednym z koncertów w Poznaniu pisał recenzent *Ogrodniczka*: „Kaźde otwarcie ust pani Bohuss-Hellerowej, to zapowiedź nowego zachwytu. Kaźdy dźwięk to perla ze złotej spadającej czary. A co za wytworne cieniowanie, co za świadome panowanie nad środkami głosowemi! Słowem to nie tylko śpiewaczka, ale zarazem artystka, wprawiająca w zdumienie wystudowaniem kaźdego szczegółu. Pani Bohuss-Hellerowa ma jedną zaletę, którą nie kaźda, choćby najwięcej utalentowana śpiewaczka poszczycić się może. Mimo całej świadomości swego olbrzymiego uzdolnienia nie kusi się ona o tanie efekta głosowe. Z kaźdego tonu przebiega niezaprzeczona siła nie narzucają się bynajmniej. To niejako dyskretycy w wykonaniu, którą wyczuć było można z kaźdego numeru programu. A mimo to ani jeden takt nie rażił przestudyowaną pozą, lecz przeciwnie tchnęły wszystkie ciała ciepłota życia.”

W operze warszawskiej wystąpiła p. Bohuss-Hellerowa po raz pierwszy w „Manon” Massenet i porwała publiczność niesłychanie inteligentnem pojęciem tej postaci. Sprawozdawca warszawskiego *Słowa* pisze o tym występie między innymi tak: „Szczere mówiąc, tak idealnie wykonawczy ni party i roli Manon w Warszawie nie słyszeliśmy dotąd. Składają się też na tę doskonałą całość u p. Bohuss-Hellerowej wszystkie warunki wrodzone, jak i nabyte sumienną pracą, zatem umiające zjawisko sceniczne, wdzięk, prostota i szczerość, a prztem umiające powiew poezi owego „des ewig weiblichen”, który, jako pierwiastek duchowy, prześwieca postaci lekkomyślną kurtyzany, równoważąc ją wreszcie moralnie w głębokiej, pełnej rzewnych łez ekspiacji jawnożrenzności.”

Śluby. W kościele Panien Wizek w Warszawie odbył się ślub panny Ewy Rudomiówny Dusiatkiewicz, córki p. Antoniego i s. p. Heleny z hr. Żółtowskich Rudomińskich Dusiatkiewicz, właścicielki licznych włości w gubernii Kowieńskiej, z ordynatem Janem Galen Bispingiem, synem s. p. Józefa i Heleny z Holszyńskich Galen Bispingów, właścicielem dóbr Massalany.

W Berdyczowie odbył się ślub hrabianki Jadwigi del Campo Scipio córki hr. Tadeusza i Józefa z Górkich z panem Józefem Bukowińskim, dyrektorem cukrowni w Grębienikowie.

Adam Münchheimer, znakomity muzyk i kompozytor polski, twórca opery „Mazepa”, wielu pieśni, symfonij i t. d. zmarł — jak nam donosi depesza — w Warszawie. Blizsze szczegóły podamy później.

„Vacuum cleaner”. Mniej więcej już od pół roku funkcjonuje we Lwowie przedsiębiorstwo pp. Janowicza i Distlera oczyszczające meble, dywany, franki, portyery za pomocą przyrządu zwanego dość oryginalnie „Vacuum cleaner”, to

Nadesłane.

Brylka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Edmund Zychowicz

koncesjonowany budowniczy. Ulica św. Marka 1. 2. Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres budownictwa.



KANTOR WMIANY c. k. uprz. akcyjnego

Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety

po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Rok założenia 1853. DOM BANKOWY I KANTOR WMIANY pod firmą:

August Schellenberg i Syn

Lwów, Karola Ludwika 1. poleca do ciągnięcia 1 lutego b. r.

PROMESY na całe losy z r. 1860 po K. 30.—, na piątą część po K. 11.—.

Główna wygrana K. 600.000, a względnie K. 120.000.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Producenta roczna K. 8.40, na prowincyi 8.60.

Wiedeń 29 stycznia. Kursy giełdowe. Losy: a) procentowe:

Autst. zakł. kred. z obl. pr. z r. 1890 8 1/2% 294.00 z r. 1889 8% 288.00 Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 281.00 Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. 5% 260.50 Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 268.— Pożyczka serbska prem. po 100 frank. 2% 92.00 b) bezprocentowe:

Badapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 21.65. Zakładu kred. dla handl. i przem. po 100 zł. 465.00, Clary 40 zł. m. k. 165.00, Pożyczka m. Insubruku 20 zł. 82.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 81.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 70.00, Ofen 40 zł. 164.00, Palfy 40 zł. m. k. 166.00, Czerwonego krzyża austriackie 10 zł. 55.—, Czerw. krzyża weg. 5 zł. 28.75, Losy fund. arcycy. Budofia 10 zł. 65.00, Salma 40.00 m. k. 230.00, Pożyczka saluburca 20 zł. 79.00 zł. Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 260.00, Turckie obl. prem. kolej. po 400 frank. 133.40, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 513.00.

Wiedeń 29 stycznia. (Giełda towarowa). Cukier 1850—1860 (spokojnie). Spirytus 4600 (utrzymany). Nafta bez zmiany. Berlin 29 stycznia. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 8545. Spirytus 0000. Paryż 29 stycznia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 97.55. Mąka („Fleur de Paris”) 29.10.

Frankfurt 29 stycznia. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 212.00. Kolej państwowe 000.00 exclusive kupon. Alpejny 100.00. Disconto 193.30. Laura 000.00. Budapeszt 29 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i 50 kilogramów). Pszenica na kwiecień 7-87—7-88; na październik 7-68—7-69; żyto na kwiecień 6-59—6-60; owies na kwiecień 0-00—0-00; kukurudza na maj 5-34—5-35, na lipiec 5-45—5-46. Rzepak na sierpień 11-30—11-40.— Oferty na pszenicę: mierne. Chęć kupna: ograniczona. Usposobienie: lepsze. Pogoda: zimno.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30) Wiedeń 22 stycznia. Marki 117.05, renta majowa 100.60, węgierska renta koronowa 88-90, akcyje: austr. zakł. kredy. 670.25, weg. zakł. kred. 767.00, anglobanku 282.00, unionbanku 541.50, bankverein 520.50, landerbanku 441.50, koleji państw. 670.00, lombardy 85.00, akcyje kolei Elbethal —, fabryki broni —, tytoniowe —, alpejny 420.50, Rima Murany 479.25, prag. Tow. żel. —, losy turckie 131.50, ruble 252.50. Usposobienie: spokojne.

Lwów 29 stycznia. (Z styli handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron — do —, Kolej Lwowski-Ozarn-Jaska po 400 kor. 678.— do 585.—, Banku hipotecznego po 400 kor. 649.00 do 558.00, Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 650 do 875.—, Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 000— do 260.—

Listy zastawne na sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat i 10 proc. prem. 111.50 do 000.00, i pół proc. los. w 50 lat 101.70 do 000.00, 4 proc. los. w 60 lat 99.20 do 000.00, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 50 lat 102.00 do 000.00, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 99.60 do 100.80, Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 am. d. s.) 99.40 do 00.00, 4 proc. los. w 41 i pół lat 99.60 do 99.40, 4 proc. los. w 56 lat 99.70 do 100.40.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1go października 1903 według czasu środkowego europejskiego. Przychody do Lwowa: Z Krakowa: 2 31*, 1.30, 8.40*, 6.10, 8.55, 5.50, 9.55* Z Rzeszowa: 8.25. Z Podwołoczysk: (na dworzec główny): 2.39, 7.55, 5.50 10.30*; na Podzamcze: 2.15, 7.35, 5.09, 10.09* Z Tarnopola: 8.80* (na dw. 8.00* na Podzamcze. Z Olesznic: 12.20*, 1.40, 6.20, 5.40, 9.20* Ze Stanisławowa: 11.15, 8.10. Ze Strzyży: 7.45, 8.57, 1.10, 4.35, 10.40*. Z Jaworowa: 6.50, 5.55. Z Sambora: 8.20, 5.20. Z Sambora: 7.95, 10.00*.

Ochodzący ze Lwowa: Do Krakowa: 12.45*, 8.25, 2.50, 4.10*, 8.65, 6.15*, 10.55* Do Rzeszowa: 8.25. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.50, 6.30, 9.—, 11.—, z Podzamcza: 2.04, 6.43, 9.20*, 11.21. Do Tarnopola: 10.40 z dw. głównego, 10.57 z Podzamcza Do Olesznic: 2.51*, 2.40, 6.22, 10.35, 10.42* Do Stanisławowa: 6.05* Do Strzyży: 8.45, 9.05, 8.05, 6.40*, 11.05*. Do Bawly i Sokala: 9.40, 7.05*. Do Jaworowa: 6.51, 8.50. Do Sambora: 9.20, 8.40. Do Żółkwi: 11.11* (tylko w niedziele).

Uwaga. Pociągi popiesne drukowane są literami dużymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Pora nocna liczy się od godz. 6 wieczór do 5 min. 59 rano.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 27 stycznia.

(Z.) Na targach zagranicznych nastął znow zwrot na lewo. Zarówno bowiem w Londynie jak i w Berlinie obiegaly znow uspokajajace wiadomosci co do stanu kwestyi wschodnio-azyatyckiej, a Times wystapil rowniez z artykulami bardzo pokojowym. Wytwarzajaca sie skutkiem tego przyjazna tendencja wzmozniona zostala jeszcze pogloska, ze bank angielski moze jeszcze w tym tygodniu znizy swa stopę procentowa z 4 na 3 1/2%. W ostatnim bowiem tygodniu zapasy krzyżowca banku angielskiego zostaly znacznie wzmoznione, poprawil się nadto kurs weksli paryskich, opiewajacych na Londyn, a eskont prywatny, który wczoraj jeszcze wynosił w Londynie 3 1/8, obniżył się dziś na 2 1/8 1/2.

Na tutejszej giełdzie krążyła dziś uporczywie pogłoska o projektowaniu założeniu nowego wielkiego banku w Austrii. Jedni mówili, że będzie to bank agrarny, inni zaś opowiadali jeszcze bardziej sensacyjne rzeczy, a mianowicie, że kapitałami kongregacyi wypędzonych z Francji założony ma być w Austrii ogromny bank o charakterze międzynarodowym i będzie miał firmę „banku kosmopolitycznego”. Niektórzy plotkarze zapewniali przytem, że projektanci tego nowego banku wnieśli już do ministerstwa prośbę o koncesję, wszelako w ministerstwie nie dotychczas o tem nie wiadomo.

Z zamknięć rachunkowych banku austro-węgierskiego za rok ubiegły okazuje się, że z końcem roku 1903 znajdowało się w portfelu tego banku więcej weksli węgierskich niż austriackich. Mianowicie wynosił stan portfela wiedeńskiego biura 106,600,000 koron, a pesterzkiego 111,000,000.

Zarząd gminy miasta Wiednia nosi się podobno na serio z myślą wykupna na rzecz miasta wszystkich prywatnych przedsiębiorstw elektrycznych, aby w ten sposób uwolnić miejski zakład elektryczny od wszelkiej konkurencji. W tym celu robi buchalterya miejska obliczenia rentowności wszystkich prywatnych przedsiębiorstw.

W dniu 1 lutego odbędzie się ostatnie ciągnięcie losów St. Genois. Po tem ciągnięciu losy te znikną zupełnie z widowni, a kurs ich zostanie wykreślony z urzędowej cedulki. Dziśszą notują je na giełdzie po 300 koron za los wartości nominalnej 40 zlr. monetą konwencyjną.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Berlin 29 stycznia. Parlament obradował wczoraj w dalszym ciągu nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. P. Gotthein (wolnomyslny zjedn.) oświadcza, że strejk w Krzymicowice wypadł tylko na korzyść socjalnej demokracji. — P. Korfanty występował w obronie polskich robotników na Górnym Śląsku, od których niemiecscy przedsiębiorcy żądają nietylko pracy, ale życia, oraz wyrzucenia się przekonani i wiary. Przedstawia szynkasa, na jakie narażeni są polscy górnicy podczas wyborów itp., poczem omawia słowa pewnego górnośląskiego lekarza, zwierbiające do tego, żeby robotnicy nie mogli samodzielnie wybierać sobie lekarzy, a to ze względu na wszelkie agitacje. Mówca nazywa tego lekarza „lichem indywidualum” (verkommenes Individuum).

Prezydent d. wzywa mówcę, bynie używał takich wyrazów przeciw osobie, niemogącej się tu bronić. Jest to ordynarne i nie jest praktykowane w niemieckim parlamencie. P. Müller (wolnomyslna partya ludowa) wskazuje na rezolucję, uchwalane corocznie przy budżecie, i podnosi, że byłoby lepiej, gdyby wszystkie stronnictwa zjednoczyły się celem sklonienia rządu związkowego, aby przynajmniej jedną rezolucję uwzględnił.

Sekretarz stanu Posadowski odpowiada p. Korfantemu, że rząd absolutnie nie ścierpi, aby Śląsk Górny stał się widownią agitacji wszechpolskiej, lecz zastosuje tam wszelkie środki do stłumienia tej agitacji, gdyż jest to kwestya utrzymania państwa i w tej sprawie rząd musi być jak najenergiczniejszy. Wobec krytycznych uwag mówców socjalistycznych wskazuje mówca na to, że Niemcy na polu polityki socjalnej krocza na czele wszystkich państw na świecie. Po kilku osobistych uwagach odroczone obrady do dziś.

Budapeszt 29 stycznia. W sejmie węgierskim toczyła się wczoraj dalej dyskusya wojskowa. Prezydent ministrów hr. Tisza zwrócił się najpierw przeciwko wielki grupie obstrukcyonistów, która — jak zauważył — doznaje poparcia bądź to jawnego, bądź to tajnego ze strony partyi ludowej. Następnie hr. Tisza omawiał wogóle położenie polityczne i rozwój stosunków od czasu objęcia przez niego rządów. Objawiający rząd — rzekł — staraliśmy się wyjaśnić stosunek do Korony, tak, że rząd się spodziewał aprobaty. Z zastosowaniem ostatecznych środków wstrzymywał się rząd aż do najstraszniejszych granic i będzie się nadal wstrzymywał aż do chwili, gdy będzie zmuszony użyć ultima ratio. Mała tylko cząstka Izby hanuje normalny bieg spraw, tak, że to zniewolił rząd do obrania innej taktyki. Rząd spodziewa się, że w przyszłej swej walce dozna poparcia wszystkich tych, którzy są wiernymi synami ojczyzny i zwolennikami prawdziwego parlamentaryzmu, oraz konstytucyi. Ponieważ jednak walka ta długo potrwąć może, przeto rząd zwoła delegacye. Nastąpi więc przerwa w posiedzeniach sejmowych na dwa lub trzy tygodnie. Delegacye zbiorą się dnia 3 lutego. Do tego dnia jest dość czasu do załatwienia kontyngent rekrutów. Obstrukcyoniści mogą toczyć walkę przeciw rządowi przy innych sprawach, jak np. przy budżecie i t. p. Spraw takich jest dosyć, ale niechcąc nie przeszkadzać uchwaleniu spraw najkonieczniejszych. Leży to w interesie narodu i kilkunastu tysięcy rodzin, aby ustawa o kontyngencie rekruta została zatwierdzoną. Mówca, kończąc, zwraca się raz jeszcze do obstrukcyi z apelem, aby nie przeszkadzała załatwieniu tak ważnej sprawy, jak kontyngent rekruta.

P. Eoetvoes polemizował z hr. Tiszą i zarzucał mu, iż objawiający rząd, nie starał się porozumieć się ze wszystkimi stronnictwami. Odpowiedział na to hr. Tisza, poczem po przemówieniu jeszcze dwóch mówców obstrukcyjnych posiedzenie zamknięto. — Następnie dziś.

Wiedeń 29 stycznia. Przez dwa dni o

Leczenie za pomocą radu. Wiedeński Klinische Wochenschrift podaje nowy przykład zastosowania radu w medycynie. Przekonano się mianowicie, że radu można ze skutkiem używać przy zwężeniu przewodu pokarmowego. Takie zwężenie powstaje z reguły wskutek tworzenia się nowotworów, a te pod działaniem radu giną. W pewnym wypadku wprowadzono do przewodu pokarmowego 60 miligramów radu i trzymano ponad chorem miejscem. Nowotwór pod działaniem radu zginął, a przewód pokarmowy uzyskał swą dawną szerokość. Metoda ta atoli połączoną jest jeszcze z niebezpieczeństwem, że obok usunięcia nowotworu, promienie radu przepalają też sam przewód pokarmowy.

Zmarli. W Oleksinie na Wołyniu, Rudolf Sutkowski, weteran z 1831 r., przeżywszy 91 lat. — W Jarosławiu Brunona Drola, zakonnicza zgromadzenia Serafitek, w 26-ym roku życia. Nabawiła się ona tyfusu plamistego, pielegnując chorych.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano — 9. w poł. — 4. Bar. 773. Spada Pogodnie.

I to co warte. — Jakże pani postużył lenni pobyt? — Nieźle. Odkryłam taką miejscowość, do której już nigdy w życie nie pojadę.

Z miłości. Zosia. Czy wyszłaś za mąż z miłości? — Józia. O, tak. Wybrałam Artura, bom goochała. Ale jednocześnie mogłam zrobić inną partya i także wyjść za mąż z miłości.

Kurs przygotowawczy do egzaminu na jednoroocznych ochotników, t. zw. „intelligenzprüfung” rozpoczyna się z dniem 1 marca b. r. w wojskowej szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego, Lwów, ul. Podewskiego 19. — Objasnienia i wykaz uczu do sprobowanych na żądanie.

Widowiska i koncerty. Teatr miejski. Dziś w piątek „Faust”, tragedia. — W sobotę „Tosca”. — W niedzielę popołudniu „Posłaniec nr. 6666”, wieczorem „Faust” Goethego.

Teatr ludowy. W sobotę popołudniu po cenach znizonych „Obrona Częstochowy”. — W niedzielę popołudniu „Zbojcy”, Szyllera, wieczorem „Nitouche”, operetka.

Filarmonia. W sobotę 30 b. m. koncert słynnego Antoniego Siltermanna, najslawniejszego dziś śpiewaka-basisty w Europie. Program: I. 1. Halsey: Cavatina z opery „Zydowski”. 2. Händel: Arya z oratorium „Mesjasz”. 3. Beethoven: In questa tomba. — II. 1. Wagner: Pieśń do gwiazdy z „Tannhüusera”; 2. Löwe: Ciężki; 3. Cezar Cui: „Je me souviens du soir”; 4. Massenet: Si tu veux mignonne”; 5. Duprato: „Ici bas”. Początek wyjątkowo o godz. 7 wieczorem. Po koncercie wielka reduca dziennikarska. — W niedzielę 31 b. m. koncert „Lutni”, która odśpiewa nowe kalendarze St. Niewiadomskiego. — W poniedziałek 1 lutego druga wielka reduca dziennikarska.

Colosseum w pasażu Hermanów. Dziś i codziennie cyrk Pawła Saudora. Największa atrakcyja. 10 wspaniałych widowisk. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4 i 8.

Literatura i sztuka.

* Z opery. Wczoraj powtórzone „Toska”. Pucniowego, a i tym razem nader licznie zebrana publiczność zachwycała się niezrównanymi kreacjami głównych wykonawców, jakoteż ślicznie przygotowaną całością przedstawienia. Porwijające odzwierciedlenie przez p. Belincioni uczuć szlachetnej, namiętej, a nieszczęśliwej Rzymianki kulminowało się w scenie opowiadania w drugim akcie i w duecie z kochankiem w akcie trzecim, gdzie siła ekspresyi dramatycznej walczyła o lepsze z prawdą i naturalnością. P. Dianni śpiewał również bardzo pięknie i zwłaszcza pierwszem swem solo wywarł głębokie wrażenie. P. Zawiłowski imponował nieubłąganą konsekwencyą, z jaką charakteryzował „zimną namiętność”, człowieka bez serca, a o żelaznej woli.

Specyalnie jeszcze podnieść należy doskonale sylwetki, stworzone z ról drugorzędnych: przez p. Malawskiego, który grał usłużne fac totum szefa policyi i p. Okońskiego w roli więźnia stanu, zbiegłego z więzienia. P. Malawski dosadnie wyudałnił zupełnie zdegradowanie się człowieka do roli narzędzia i zanik wszelkich uczuć moralnych, a p. Okoński wyróżnił się świetnem markowaniem ciągłego lęku i przerażenia zbiegą, ściganego przez władzę, rządzącą absolutnie. P. Paszkowski w roli zakrystyaana przyczynił się także do nadania odpowiedniej barwy lokalnej całemu przedstawieniu.

Mise en scene tej opery jest, jak to już po pierwszym przedstawieniu zaznaczyliśmy, świetna, zwracając uwagę piękne dekoracye aktu pierwszego, rozgrywającego się we wnętrzu kościoła i aktu trzeciego, dającego obraz Rzymu o brasku dnia; nastój tego ostatniego obrazu soneicznego znakomicie potęguje piękna przygryzka, nasładowana między innymi rozdziwieniem się dzwonów w Rzymie na Aniol Pański.

Publiczności oswajacie oklaskiwali wykonawców głównych partyi, oraz wyrażała wdzięczność za piękną grę orkiestry i jej dyrygentowi panu Brunetto.

* Z Filarmonii. Wczorajszy drugi koncert Józefa Hofmanna, niestety przy bardzo słabo zapelnionej sali, odniósł znowu nader wielki sukces artystyczny. Dosiegajaca najwyższych szczytów artyzmu technika, subtelność uderzenia, potęga w forte i doskonała przejrzystość gry święciły wielkie triumfy. W sposób skończony grał wczoraj koncertant Bacha, przesłuchanie kilka utworów Chopina, między tymi sonatę ze słynnym marszem żalobnym, dalej kilka pieśni Schuberta w układzie Liszta (Gretchen am Spinnrad, Ständchen, Erlkönig), a niesłychany zapal wśród słuchaczy wywołał odegraniem utwerty do „Tannhüusera”, również w układzie Lisztowskim, w której wydobycie z fortepianu efektu isiało orkiestrowe. Prócz tego za niemiłąkę oklaski odwodził się licznymi nadatkami, z których każdy odstąpił nowe żeloty jego wspaniałej techniki.

* Za Dunajem. Podług dzieła Janka z Grzegorzewicy wydał prof. B. G. We Lwowie, nakładem Macierzy Polskiej. 1904.

Powyższa książka jest skróconem opracowaniem dzieła znanego podróżnika, Jana Grzegorzewskiego, pod tym samym tytułem. Objętością ona czystelników w sposób popularny i zajmujący ze stosunkami Stowian bałkańskich, mianowicie Bułgarów, Serbów i Czarnogórodów. Skreślona jest tu historia tych trzech ludów, ich ciężkie chwile pod jarzmem tureckim, ich walki o wolność, a dalej obyczaje, obrządy, sposób życia na wsi i w mieście, gospodarstwo, ustrój państwowy, dążności w zakresie polityki. Coraz to nowo powstania i rewolucje na Bałkanie podsycają nasze zainteresowanie się dolą tamtejszych Słowian; dlatego też wydanie takiej książki było na czasie. Zdobi ją 17 doborowych rycin (widoki miast, stroje ludowe, charakterystyczne sceny z życia, wojsko itd.), nadto dołączona jest mapa państw bałkańskich. Cena książki 1 K. 60 hal.

wia jej nazwę i tworzy jej doskonałość. Bo niezaprzeczenie maszyna ta jest doskonałym wynalazkiem, mającym ogromną wartość higieniczną. Proszę bowiem sobie wyobrazić, że oczyszczana ona mieszkanka z wszelkiego pyłu, z wszelkich mikrobow, moli i ich jajeczek, jakoteż z wszelkich innych owadów i ich zarodków, nie tworząc przy tem najmniejszego pyłu w powietrzu, ani nie niszcząc mebli, dywanów, portyer etc., owasz odświeżając i przywracając im pierwotną żywą barwę, przez to, że wydobytą z nich zostaje pył, kopiec lampowy i wszystko inne, co je zanieczyszcza i ciemniejszej moli robi.

Naturalnie ten, kto nie wypróbował sam owej maszyny, nie uwierzy tym pochwałom i będzie brał je za błąd; piszący to sam z pewną nieufnością sprowadził do siebie ową maszynę, a tak nie wierzył w jej skuteczność, że kiedy przedsiębiorstwo przysłało aparat i swoich ludzi i kiedy aparat ten ustawiono na dziedzińcu i miano przystąpić do czyszczenia mieszkanka, miał jeszcze zamiar odwołać zamówienie, zapłacić za fatygę i nie narażać się na próbę. W kwadrans potem był już innego zdania, mianowicie, gdy zobaczył, jak dywany stają się jaśniejszymi i wracają się do pierwotnych żywych barw pod wpływem tej doskonale pomyslanej maszyny.

Operacya odbywa się w ten sposób. Maszyna podobna do zwykłego lokomobilu stoi na dziedzińcu, pod jej kotłem pali się ogień, a pas bez końca łączący lokomobile z pompą ssącą. Od pompy przeprowadzone są rury gutaperkowe, które przez nawpół otwarte okno wpuszczają się do mieszkanka. Rury te, zakończone są wargami metalowymi rozmaitych kształtów i wielkości, odpowiednio do rozmaitych mebli. Inne są wargi używane do dywanów, inne do portyer, firanek, foteli, kanap i t. d. Pośród rury kauczukowej znajduje się butla szklana, potrzebna na to, żeby robotnik wiedział, kiedy czyszczony przez niego mebel jest już zupełnie czysty. W pierwszej bowiem chwili, kiedy wargi pompy zaczynają jeździć po czyszczonym np. dywanie, poczynają przez butle pedzić czarne chmury pyłu, kurzu i kopców z lamp, potem w miarę oczyszczania się mebla chmury te bledną, stają się coraz rzadsze, coraz jaśniejsze, aż w końcu kiedy mebel jest już zupełnie czysty widzi się, że przez butle żaden już pył nie idzie. Oprócz tych butli, włożonych do rur gutaperkowych pompy, jest jeszcze inna butla, przy samej pompie pneumatycznej, w której się gromadzi wszelki pył z danego mieszkania. Butla ta jest zupełnie czysta w chwili gdy się rozpoczyna działanie maszyny, a jest prawie pełna w chwili, gdy mieszkanie oczyszczono zupełnie. To, co się w niej znajduje, składa się z węgla, piasku, prochu, zarodków moli, pcheł, much, komarów i innych owadów jakoteż z mionów wszelkich bakteryi, grzybiczych, dyfteryicznych, tyfusowych, pneumonicznych (zapalenia płuc), ropnych, kataralnych i t. d.

Poruszano wielokrotnie myśl, aby rada miejska zająła się sprawą trzepania dywanów na gankach kamieniem i wydała jakieś przepisy w tej mierze. Mianowicie, osoby mieszkające w dużych kamienicach użalają się na to, że od rana do wieczora odbywa się to trzepanie, że cały dziedzińiec przepelniony jest pyłem i mikrobnymi wytrzępanych dywanów, i że nie tylko wskutek hałasu, jakie to trzepanie wywołuje, nie można się oddać żadnej umysłowej pracy, ale nadto nie podobna otworzyć okien, żeby odświeżyć powietrze w pokojach położonych od dziedzińca, bo zamiast świeżego powietrza wejda do nich tumany kurzu i pyłu, z trzepanych dywanów i mebli. Uskarżano się więc na ten starożytny sposób czyszczenia pomieszczeń, ale przyczyniano, że przynajmniej owo trzepanie oczyszczało meble i dywany, tymczasem teraz się okazuje, że mniemanie to było złudzeniem. Dywan wytrzępany na ganku przez dwóch silnych lokai zwykłymi trzepaczkami, kiedy został odiany pod działaniem „Vacuum cleaner”, nie różnił się prawie wcale od dywanu zgoła nie trzepanego. W butli szklanej znajdującej się w środku węża gumowego, szły z tego dywanu takie same czarne tumany, jak z tamtego, tylko cokolwiek krócej.

Czyż wobec tego nie byłoby właściwie, żeby wprost zakazano trzepania dywanów i mebli na balkonach, a natomiast ustanowiono niską taryfę na czyszczenie kamieniem za pomocą „Vacuum cleaner”? Maszyna ta przyjeżdżała raz na miesiąc do każdej z kamienic i nie tworząc najmniejszego hałasu ani nie robiąc najmniejszego pyłu, oczyszczała całą kamienicę od piwnic aż do strychu wywołując z niej wieczorem miliardy wszelkich mikrobow. Proszę sobie tylko wyobrazić jakby to wpłynęło na podniesienie zdrowotności miasta. Ktokolwiek raz widział działalność tej maszyny, jak ona naprawdę świetnie wyczyszcza meble i dywany z wszelkiego pyłu i kurzu, ten pewnie nie stawiałby trudności uchwaleniu ustawy, nakazującej obowiązkowe czyszczenie pomieszczeń tą maszyną, na tej samej podstawie, na jakiej nakazane jest baprzykład z powodów czysto higienicznych szczepienie ospy. Dobrzeby więc było, żeby nasi radni miejscy lub nasz magistrat zajęli się tą sprawą.

Odezwa do ruskich wyborców. Byli członkowie klubu ruskich posłów sejmowych, którzy wzięli udział w secesyi po debacie, dotyczącej założenia ruskiego gimnazjum w Stanisławowie, ogłosili teraz w ruskich pismach oświadczenie, że jeżeli przy uzupełnianych wyborach mają wejść napowrót do sejmu, to tylko wszyscy razem. „Jeden karny ruski klub sejmowy — czytamy w tem oświadczeniu — był bezspornie naszym przejawem na ciemnym horyzoncie naszej polityki”. Dlatego zdaniem secesyonistów naród powinien ich wybrać ponownie wszystkich, aby przez to zaaprobować ich solidarną akcyę polityczną w sejmie, tak jak ją już zaaprobował na licznych wiecach.

Powodem wydania tej odezwy jest obawa, żeby ta lub owa partya ruska nie preferowała innego kandydata na miejsce dawniej wybranych. Odezwe podpisał: Barabas, Barwiński, X. Bohaczewski, Huryk, dr. Korol, Mazikiewicz, dr. Mogilnicki, dr. Oleśnicki, Ostapczuk i Staruch.

Wielkie fałszerstwo przekazów pocztowych. Dyrekcya pocztowa w Pradze zawiadomiła dyrekcye poczt w Lwowie i w Jastie, tudzież lwowską i jasielską policyę, że pewien urzędnik pocztowy w Pradze sfalszował przekazów na 200.000 koron i wysłał je do Jastki, poczem z Pragi umknął. Inna depesza z Pragi przedstawia rzecz w jeszcze większych rozmiarach. Według niej miał pewien urzędnik pomocniczy tamieczny pocztę sfalszować przekazów na blisko czterć miliona koron i wyjechać z Pragi do Galicyi, spieniężyć je tutaj w pewnej instytucyi bankowej.

Otóż dyrekcya poczt zaważwała tutejszą dyrekcye policyi, by zbadała, o ile to doniesienie jest prawdziwem. Policya, zasięgnawszy informacji we wszystkich bankach lwowskich, tudzież w swoim biurze meldunkowem, stwierdziła, że w żadnym tutejszym banku fałszywego przekaza na 200.000 koron nie zrealizowano, ani też Jan Schoeniger — tak się podobno nazywa ów urzędnik — nie był tu zameldowany.

Z życia kobiety.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

W tej chwili powóz zatrzymał się przed teatrem. Tytuł sztuki, wypisany czarnymi literami na zielonym afiszu, błyszczał przy świetle gazu, jak żywe uczucia ich serca, wystawione na widok publiczny. Te dwa słowa: „Bolesć Erosa” wyrażały cierpienie i radość, trwogę i nadzieję. Rozszerzały się one tak bardzo, że zaczęły czas i przestrzeń i załamowały sobą świat cały. Nigdy Simona i Roger nie mieliby odwagi przyznać się jawnie, jak wobec tych dwóch wyrazów malały dla nich wszystkie skargi i pragnienia ludzkie!

Weszli wejściem, przeznaczonym dla artystów, minęli korytarz i znaleźli się w łoży. Tu Mervil uścił żonę i córki, jak w przeddzień bitwy, i wyszedł. Ale prawie w tejże chwili drzwi się otworzyły i odzwierciła pana d'Espayra.

Ukazał się zawsze jednakowo piękny i miły; wysoka jego postać nie straciła nic na złości, w oczach malowała się łagodność, a duma osiadła na ustach.

Simona gwałtownego doznała wrażeń. Zdawało jej się, że rozrzuconie i tkiwość złamała jej silną wolę. Potem ogarnęła ją beznamiętny smutek na myśl, że go straciła, i trwożna, że kochała go silniej, niż mniemała, że kochała go może jeszcze dotąd. Przypuszczenie to przejmowało ją obawą, że i wyrzutami sumienia.

Zachowanie się pana d'Espayra uspokajało ją i wzruszało zarazem. W głosie, ruchach i spojrzeniu młodego człowieka przebiegało się pełne szacunku rozrzuconie, które dowodziło, że o niczem nie zapominał, lecz zarazem zda-

wało się, że prostotą i naturalnością chciał uspokoić Simonę, chciał jej okazać posłuszeństwo, jak gdyby mówił:

— Twoja wola będzie moją wolą; jestem gotów iść za tobą drogą, którą będzie ci się podobało mnie poprowadzić.

Trzeba było całej swobody serca i umysłu człowieka, który nie poddaje się i nigdy nie podda się namiętności, aby umieć zachować taką miarę elegancji, szacunku i miłosnej tęsknoty. Słaba Simona daleka była od takiego panowania nad sobą i tem mniej domyślała się, jakie wrażenia miały duszą człowieka, siedzącego tak blisko niej, że aksamieta jej sukienki dotykała jego szaty, a oddalonego od niej tak bardzo granicami moralnymi, że nawet złudzenie miłości nie mogło ich zbliżyć.

— On kocha mnie jeszcze — powtarzała sobie w duchu Simona. — Gizela jest bardzo ładna, ale nie ma serca; nie umie go uszczęśliwić.

Wyobrażała sobie, że Jan doznaje tego samego pragnienia miłości i tkliwego przywiązania, jakiemu podlegała ona, nie domyślała się bowiem, że ta nadmierna czułość była raczej chorobą nerwów i wyobraźni, której silny, męski charakter nie podlega nigdy.

W tej chwili zrozumiała dopiero te równowagę, jaka istniała pomiędzy rozumem, sercem i zmysłami Jana, chroniącą go od męczarni, których ona doznawała. Młody człowiek zaczął się śmiać głośno z jakiegoś dowcipu Paulinki i Simona z przyjemnością słuchała tego dziwnego śmiechu, którego Mervil użył jako melodyjny wesołej piosenki do jednego ze swoich utworów. Jakże radośnie dzwiała ten śmiech, niby hymn młodości i swobody! Serce Simony ścisnęło się boleśnie.

Tak więc w początkach tego wieczora Simona doznała znowu gorczy i pokus, od których sądziła się już wolną na zawsze. Może nawet nigdy nie podlegała tak bolesnej walce, może nigdy nie była bliską tak zupełnej po-

rażki. Ocalili ją od tego niebezpieczeństwa, gdyż Paulinka, wsparta o poręcz łoża i odurzona muzyką i oklaskami, nie była krępującym świadkiem dla tych istot, które siedziały za nią milcząc i pomieszane, ani też pełne względów i szacunku zachowanie się Jana, gdyż młody człowiek, pociągnięty znowu urokiem tej ślicznej blondynki, wyglądającej tak powabnie w czarnej aksamieta sukni, a zarazem ulegająco może przewrotnej chęci podrażnienia Gizeli, której obecność wskazywały mu kierujące się w jej stronę lornetki, otaczał Simonę takimi spojrzeciami i takim niemiłym uwielbieniem, które złamać musi wolę kobiety — nie, Simonę ocalił geniusz Rogera, potęga jego muzyki i duma, jaką przejmowało ją jego powadzenie. Indywidualność jej męża, napelniając całą salę, zwyciężyła i ją także i ocaliła od pokus zmysłowości, zazdrości i kłamstwa. Duma zbudziła w niej siłę. Jednakże była chwila, że gdy podczas oklasków i uniesienia słuchaczy, Simona duchem podążyła za sławnym artystą, zrozumiała nagle, jakby przy świetle błyskawicy, że nie zdążyła już należeć doń całą swoją istotą i że żaden obowiązek, żadne tkliwe uniesienie, a nawet podziw, nie roznieci na nowo tej nędznej iskielki miłości, tego błędnego ognika, wywołanego pomyłką lub wypadkiem, tego wielkiego omamienia, wiekustego czaru serca.

Pod koniec drugiego aktu powodzenie Mervila zdawało się być zapewnione. Publiczność trzykrotnie żądała podniesienia kurtyny, oklaskując wykonawców, a szczególnie obie rywalki Venus i Psyche, boginią i śmiercią, pierwszą zostającą pod wpływem namiętności, drugą tak wzruszającą swym niewinnym wdziękiem. Obie artystki na scenie były obdarzone pięknosciami i talentem. Gdy krzesła, znajdujące się w pobliżu orkiestry, zaczęły się wydłubić, a czarne fraki przesuwać koło łoża Simony, młoda kobieta mogła słyszeć wykrzykniki uwielbienia, a nawet zda-

nie wymówione głośno przez wpływowego krytyka:

— Ależ to prawdziwie natchniona muzyka!... Wepańiały utwór, arcydzieło! Nikt chyba nie przypuszczał, że wyjątkiem mnie jednego, że ten such stworzy coś podobnego.

— To prawda — szepnął d'Espayrac do Simony. — Byli tacy, co chcieli zamknąć jego talent w szczyplowych ramach operetki. No, droga pani, zdaje mi się, że musisz być zadowolona?

W tej chwili drzwi łoża otwarły się, a przez nie wdarło się światło z korytarza: Mervil ukazał się na progu.

— No, cóż myślicie? — zapytał — zdaje mi się, że idzie nieźle?

— Nieźle? — zawołał Jan. — Krytycy mówią, że to utwór prawdziwego natchnienia. Teraz musisz się posilkować prawdziwie natchnioną poezją i wierszokłeta d'Espayrac nie na wiele ci się przyda.

— Wiesz co, mój stary, że palnąłś niedorzeczność!

— Jaki, masz takiego poetę jak Molière... Ale kto ci przerobił tą sztukę do muzyki? Bo przecież nie wziąłś wszystkiego, a nakład jest bardzo zgrzeszony.

— Doprawdy?

— O! nie była to bynajmniej rzecz trudna. Skróciłem tylko niektóre sceny.

— Zamknij drzwi — rzekła Simona do Rogera. — Widzę zbliżających się dziennikarzy, za chwilę będziemy mieli tu pełno osób.

— Państwo Chambertier przyjdą natychmiast. — Czy tak? — zawołał Jan. — Chciałem właśnie zaproponować państwu, abyśmy poszli ich odwiedzić do ich łoża.

— O! dzisiejszego wieczora nie chcemy się nigdzie pokazywać.

W tej chwili Paulinka zawołała tak głośno, że wielu panów z krzesła odwróciło się

śmiejąc się:

— Tatusiu, a szampan? — Cicho bądź — rzekł Mervil — dostaniez szampana.

— Ależ ja zapomniałem przynieść cukierków dla Paulinki. Pójdą dla niej po owoce szampana. — odezwał się d'Espayrac.

Wziął palto i wyszedł. Gizela, wsparta na ramieniu męża, przesuwała się przez tłum, zalegający korytarze. Suknia miała bardzo mało wycięta, gdyż krótko ten przypadek do jej wysmukłej i giętkiej kibi-bici, lecz ręce, odkryte aż do ramion, zachwycały kształtem i białością. Suknia ujęta była w stanie złotym paskiem, wysadzonym kamieniami w guście starożytnym, który lubiła niezmiernie. Obok tej królowej fantastycznych legend postępował otyły Chambertier, w czarnym fraku i wyciętej kamizelce, przestawiając typ mieszczanina z dziewiętnastego wieku.

— On jest zupełnie podobny do Jerzego Dandina — rzekł jakiś młody człowiek do swego przyjaciela, wskazując mu postać pana Chambertiera.

— Nie ubezpieczaj się na to — odpowiedział przyjaciel. — Tacy spokojni ludzie długo nie widzą, potem pewnego pięknego poranku otwierają im się oczy i wtedy występują z rewolweru zabijając kochankę swej żony.

Tymczasem w łoży Gizela ścisnęła już Simonę i, wieszając Mervilowi, o mało go także nie uściła. Chambertier witał ich uściłkiem dłoni. Mnóstwo osób zatrzymywało się w korytarzu, zaglądać ciekawie do łoża. Jedni chcieli widzieć piękną panią Chambertier, inni pragnęli ujrzeć kompozytora. D'Espayrac, powracający z cukierkami, nie mógł się przecisnąć do łoża.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Mieczysław Hodak
Inspektor zakładu ubezpieczeń od wypadków
przeżywy lat 4), po krótkiej i ciężkiej chorobie, przeszedł się dnia 28. stycznia 1904 r. do wieczności.
Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 30. stycznia 1904 r., o godzinie 8mej po południu w domu żałoby przy ul. Kleparowskiej 1. 12 na cmentarzu Janowski, na który w smutku pogrzebowym żona z dziećmi i rodziną — krewnych, kolegów, przyjaciół i znajomych zapraszają.
Lwów, dnia 28. stycznia 1904.

Wszelkie okulary i cwikiery
wykonuje ściśle z przepisów Wnyc p. Dr. Okulistów.
Szkieł utrzymuje tylko z fabryk francuskich. Urządza dzwonki, telefony i t. p. i wszelkie reperacje w zakresie wodorządzą.
Z poważaniem **Bogumił Pirkel** Optyk i mechanik we Lwowie, Akademicka 6.

KAWA PALONA
z własnego parowego palenia
codziennie świeżo palona!
Kawa palona
ściśle podług zasad higieny, za pomocą gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — codziennie świeżo palona!
1/4 kilo kawy palone Melange Nr. I. — Zlr. 70 ct.
Nr. II. — 90 „
Nr. III. — 10 „
Nr. IV. — 20 „
Melange cesarska Nr. V. — 40 „
Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, najwikszą wydajność, a tej przyczyną znacznie tańsza w ujęciu niż kawy palone w inny sposób.
Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 3/4 i 1/8 kilo.
Poleca handel herbaty i kawy **EDMUNDA RIEDLA** ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Kupujemy tylko węgiel własny
z krajowych kopalni
znacznie tańszy od węgla pruskiego i nadający się szczególnie nie do opalu domowego, gorzełni, browarów, ceglarni, kaloryferów, do opalu gmachów publicznych, szkół, urzędów i t. p.
z KOPALNI:
w Jaworznie kalory 5615 (analiza państwowego składu geologicznego w Wiedniu) sortowany maszynowo do nabycia w bryłach, kostkach (I i II), i orzechach.
w Sierszy kalory 5906
w Tenczynku kalory 5739.
bardzo starannie sortowany do nabycia w bryłach, kostkach (I i II) orzechach I i II.
Reprezentacja: Centralne Biuro sprzedaży węgla jaworznińskiego Lwów, Sykstuska 10.
Agencja sprzedaży węgla jaworznińskiego Kraków, ul. Pawia 5.
Reprezentacja: Lwowskie Biuro handlowe S. Majewski Lwów, Kościuski 4 i Lwowska Filia c. k. Barko-gilicyjska, dla handlu i przemysłu Kwiatkowski w Krakowie.

Na wszystkie
bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, niedzielne zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmujemy prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych.
Agencja dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego Lwów, pasaż Hausmana 9.
Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

SÓL ŻOŁĄDKOWA
KAWIARNIA WIEDENSKA znakomita kawa.
Drobne ogłoszenia
Wyroby krajowe. Płótna i woby rozmaite, grubości i szerokości, bielone, szare, czarne, chustki, ściorki, dymy, drelichy i t. p.
Wyborny miod deserowy kuracyjny, własna psianka, 5 kg. tylko 6 K. franco. Woda miodowa naturalna, a najlepszy środek na peć. Darmo broszurki Dr. Gieselskiego o miodzie, warte przeczytać, żądajcie! **Korzeniewicz** em. naucz. lwanzany.

Pożyczek
na zastaw pensyi udziela Spółka Kredytowa Kraków, Basztowa 9.
Mato używane lektre lando, karetki, dorózka, kutschery, fajerony i damskie siodła, tanio do nabycia. **Stromenger** skład powozów we Lwowie.
Realność dwupiętrowa se-sterenami we Lwowie przy ul. Golebkiej do sprzedania. Wolne lata. Blizsze wiadomości udzieli **Młotarski**, kancelaryjny Adwokat Dr. Witkowskiego, ul. 8 Maja 21.

Smalec bezwonny na paczki, tylko w handlu Leonarda Sokółowskiego Lwów, Batorego 2 Pół kilo 44 ct.
Cukiernia Troczyńskiego Lwów, Fredry, fant pomadek 60, cukrów 80, karmelków 40, osekoladek 1, owoców 120, Ciastka, pączki po 8 ct.
Przygotowania do egzaminów kwalifikacyjnych **OLGA FILIPPI** Lwów, ulica Pańska 1. 6 I. p.

Pół kilo pierza giesiego tylko 60 ct.
Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. — te same w lepszym gatunku tylko 70 ct w poczynionych pakietach próbnych 5 kg za pobraniem pocztowym.
J. KRASA handel pierzem w Śmiechowie, koło Pragi (Czechy 690). Wymiana dozwolona.
Upraszam o dokładny adres.

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, tygodników, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, polskich, oraz pism fachowych, samojedynych i zagranicznych, zawierających na klasie i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę za wszelkie pisma przyjmują Agencja dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorys gratis.

JULJUSZA SCHAUMANN
Apтека w Stockerau
Od wielu najwikszej doświadczonej dyetezycznej środka do ułatwienia trawienia. Usuwa natychmiast sztywny kwas żołądkowy. Niezrównane do uregulowania i utrzymania dobrego trawienia. Otrzyma można we wszystkich renomowanych aptekach austr. węg. monarchii. Cena 1 pudełka K. 150. Rosyjska posła przy odbiorze najmniej 2 pudełek za saliską. Główny skład: **Apieka krajowa Juliusza Schaumanna** w Stockerau.

Cukier prawdziwie krajowy
L. J. Cukier
PRZEWORSKI
ma na opakowaniu napis
Cukrownia i Rafinerya w Przeworsku
Znak ochronny burak.
weseli inny cukier a mianowicie opatrzone napisem „Wyrób krajowy L. J. F.” jest towarem wrogłym nam fabryk kartelu chropińskiego.

Na około Swiata!
Wydawnictwo obrazowe
Widoki miast i miejscowości. Typy i zycie mieszkanców. 96 obrazów w kolorach naturalnych. Zajmujący tekst objaśniający.
Cena albumu (12 zeszytów) w ozdobnej oprawie w płótno ang. K. 8. (10 zeszytów) K. 6.
Zamówienia przyjmują: **Biuro dzienników Sokółowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 9.**

„BLUSZCZ”
Pismo tygodniowe dla kobiet, pod redakcją **MARYANA GAWALEWICZA**
Wydawca **PIOTR LASKAUER**
Treść pisma stanowi: Artykuły o wychowaniu i życiu rodzinnym, Powieści, poezje i dramaty, przegląd życia społecznego, korespondencje, sprawozdania z dziedzin sztuki, życia artystycznego, teatralnego, teatralnego, rozbory muzyczne, wiadomości z medycyny popularnej, Feljtony co tydzień na zmianę, pisanie przez: Maryana Gawalewicza, Kazimierza Glińskiego i Artura Gilszczyńskiego.
Kronika działalności kobiecej na polu pracy społecznej, literatury, sztuki i przemysłu.
DODATKI POWIEŚCIOWE w formie książkowej
Przy każdym numerze „BLUSZCZU” wychodzi: Dodatek obejmujący bogaty dział ubiorów kobiecych, dzieł artystycznych i gospodarstwa domowego. Wielki arkusz tablic kroju co drugi numer. Ryciny kolorowane najwikszej mody według wzorów paryskich. W dodatku gospodarskim polewane są: Sekrety i przepisy gospodarskie, przez doświadczoną gospodynię podawane.
Wszystkie prenumeratorki ostatecznie otrzymują po znacznie niższej cenie, jako premium, niesmiernie zajmujące nowe i oryginalnie opracowane wydawnictwo, p. t.:
„KOBIECIA WSPÓŁCZESNA”
Spory tom o 20-25 arkuszy druku, obejmuje źródłowe studia i rozprawy najwiklejszych autorów polskich o stanie i działalności kobiet na wszystkich polach pracy społecznej. Powyższego dzieła cena księgarzka wynosić będzie K. 2. wszystkie ostateczne prenumeratorki „BLUSZCZU” będą mogły nabywać za 3 K. t. j. za trzecią część ceny sprzedanej w handlu. Oprócz tego przysługują im prawo nabycia za połowę ceny, czyli za rubl pięć, sbytkownego wydawnictwa, p. t.:
„ALBUM SZTUKI POLSKIEJ” z tekstem H. Piłkowskiego art. mal. za cenę niższą 20 Koron.
Prenumeratę przyjmują: **Biuro dzienników Sokółowskiego, Lwów, Pasaż Hausmana 9.** We Lwowie: z przysyłką pocztową: Kwartalnie 5 kor. 60 h. Półrocznie 11 kor. 20 h. Rocznie 22 kor. 40 h. Kwartalnie 6 kor. 80 h. Półrocznie 13 kor. 60 h. Rocznie 27 kor. 20 h.

Franc. Krem do butów
do skór Box-Calf Chevreaux i Kid. Konserwuje i miękczy skórę nadając jej najwiklejszy połysk.
Do nabycia w drogueryach i lepszych sklepach obwisa i skór.
Główna wysyłka: **Bracia Hoehsinger w Budapeszcie.**

Zmiana lokalu.
„SZAROTKA”
Pracownia haftów krajowych i ubiorów dzieciennych przenosi się na ulicę Halicką 1. 3. II. piętro.
Specjalnie na karnawał poleca **balowe narzutki** białe z haftem, najnowszym fasozem, obszywane futrem, również w tym rodzaju długie **plaszczki teatralne lub ślubne.**
Zastępowo na te rzeczy balowe przysyłają p. Güttler ul. Halicka, p. Pawłowski, ul. Karola Ludwika.
Pracownia przyjmuje wszelkie zamówienia na balły aplikacyjne do binzek i sukien balowych i wesołorowych od 8 zł. posuwazy. Również na bale kostymowe przyozdabianie kostymów oświetlami haftami stylowymi podług pośnych wzorów.
Polecamy naszą pracownię wszystkim konfektom damskim.
Spółka Pań z Związku przemysłowego „SZAROTKA” Lwów, ul. Halicka 3, II. p.
w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników reklam Adolfa Chulawskiego
udziela rady w wyborze środków reklamy, układa teksty wszelkich ogłoszeń, pośredniczy we wszystkich sprawach przemysłu i handlu.
Tygodnik Mód i Powieści
Pismo ilustrowane dla kobiet
obejmuje: **Dział literacki:** powieści, nowela, sprawozdania, teatralne, kroniki tygodniowe i t. d. **Poradnik dla kobiet:** rady i wskazówki z dziedziny technologii gospodarskiej, przemysłu domowego, część kulinarną etc. **Przed przybyciem lekarza,** wskazówki co w nagłych wypadkach zastępnictwa kogów w domu. **Dział Mód 2000** według rysunków wprost z Paryża. Korespondencje paryskie, angielskie o strojach i modach sezonu.
W każdym numerze kolorowa rycina mody
Co miesiąc **Arkusze z krojami i wzorami robót kobiecych** Kilka razy do roku **Forma z bibułki**
Prenumeratę na Lwów i Galicję przyjmują: **Ekspedycja Tygodnika Mód i Powieści, Lwów, Pasaż Hausmana 9.**
we Lwowie 3 kor. na prow. z przysyłką pocztową 3 kor. 60 hal. Numera okazowe i prospekta gratis.